
 

  

 

Коми Республикаын «Сыктывдін»  

 муниципальнӧй районса администрациялӧн   

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального района  

«Сыктывдинский» Республики Коми 
 

от    16   апреля    2025 года   

                         

 

Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 2025 году 

 

           № 4/451 

 

Во исполнение Закона Республики Коми от 8 мая 2014 года  № 59-РЗ «О некоторых 

вопросах организации отдыха и оздоровления детей в Республике Коми», в целях обеспечения 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, проживающих  на территории 

муниципального района «Сыктывдинский»  в 2025 году, администрация  муниципального 

района «Сыктывдинский» Республики Коми 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить:  

1.1.План открытия лагерей с дневным пребыванием детей во время летних каникул 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. План открытия лагерей труда и отдыха в образовательных учреждениях 

Сыктывдинского района в 2025 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

1.3. Контрольные цифры по трудоустройству несовершеннолетних граждан от 14 до 18 

лет на 2025  год согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

          1.4. План мероприятий, направленных на организацию  оздоровления, труда и отдыха 

детей и подростков в 2025 году  согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Порядок обращений граждан по вопросам приобретения и выдачи путевок для 

лечения, оздоровления и отдыха детей, проживающих в Сыктывдинском районе согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению.  

1.6. Стоимость набора продуктов питания на 2025 год для детей в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и лагерях труда и отдыха согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7. Перечень затрат, учитываемых при расчете стоимости путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и лагеря труда и отдыха,  организованные 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями Сыктывдинского района в 

каникулярное время согласно приложению 7 к настоящему постановлению.  

2. Рекомендовать Государственному бюджетному  учреждению  здравоохранения 

Республики Коми "Сыктывдинская центральная районная больница" (Полюхович А.А.): 

2.1. обеспечить  проведение медицинских осмотров работников местных детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха; 

2.2. закрепить медицинских работников и организовать  медицинское обслуживание в 

детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием и в лагерях труда и отдыха  в 

образовательных учреждениях, имеющих лицензию на осуществление медицинской 



деятельности и штатного медицинского работника (с предоставлением копии приказа в 

управление образования администрации муниципального образования муниципального 

района «Сыктывдинский» и Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми), в образовательных 

учреждениях, не имеющих медицинских работников, закрепление осуществляется при 

условии заключения договора о медицинском обслуживании детских  оздоровительных 

лагерей  с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха; 

2.3. осуществление  медицинскими работниками, закрепленными за детскими 

оздоровительными лагерями с дневным пребыванием: 

а) контроля за физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением 

физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой 

деятельности исключительно во время медицинского обслуживания, установленного 

графиком;  

б) контроля за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований при 

организации питания;  

в)  работы по гигиеническому воспитанию детей, формированию навыков здорового 

образа жизни, профилактике алкоголизма, табакокурения и наркомании; 

г)  проведение  медицинскими работниками оценки эффективности оздоровления детей 

и подростков в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и в лагерях труда и 

отдыха.  

3. Управлению культуры и спорта  администрации  муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми  (Порошкин А.И.): 

3.1. организовать детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием на базах 

учреждений культуры согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

3.2. провести  торжественное открытие  летней оздоровительной кампании 2 июня 2025 

года, приуроченного к Международному дню защиты детей; 

3.3. обеспечить участие работников учреждений культуры, танцевальных и других 

коллективов в проведении культурных мероприятий для детей в период летней 

оздоровительной кампании; 

3.4.  организовать спортивно-массовые мероприятия среди школьников в летний период; 

3.5. организовать проведение  досуговых и оздоровительных мероприятий на базе  

музыкальных школ, библиотек, Домов культуры, музеев в рамках программы «Летняя 

карусель».  

          4. Рекомендовать Сыктывдинскому филиалу Государственное  автономное учреждение  

Республики Коми   «Центр занятости населения» (Рыбина И.В.):  

          4.1.  совместно с главами сельских поселений, указанных в Приложении 3,  

руководителями муниципальных учреждений, работодателями района организовать работу по 

временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

         4.2. совместно с главами сельских поселений, указанных в Приложении 3, определить 

перечень социально-значимых временных работ для несовершеннолетних граждан; 

4.3. совместно с муниципальными учреждениями Сыктывдинского района, 

администрациями сельских поселений, указанных в Приложении 3,   иными работодателями в 

целях профилактики безнадзорности несовершеннолетних граждан и совершения ими 

правонарушений в летний период, трудоустраивать на временные работы, в первую очередь, 

несовершеннолетних граждан, состоящих на профилактических учетах (в том числе 

внутришкольном); подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, из неполных, 

многодетных, малоимущих семей, детей-сирот и подростков, оставшихся без попечения 

родителей, подростков с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

4.4. при организации временного трудоустройства несовершеннолетних  предусмотреть 

виды работ, направленные на патриотическое воспитание подростков. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий обеспечить работой учащихся; прием на 

работу, оплату труда проводить согласно Трудовому кодексу РФ, закрепить за летними 

трудовыми объединениями специалистов. 

6.  Рекомендовать  отделу МВД России по Сыктывдинскому району (Цепелев А.Н.): 

6.1. организовать профилактическую работу в детских оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха с детьми по профилактике безнадзорности, 

правонарушений, преступлений среди несовершеннолетних, профилактике алкоголизма, 

табакокурения и наркомании;  



6.2. до начала летней оздоровительной компании увеличить интенсивность 

информирования населения о причинах и условиях возникновения ДТП с целью 

формирования в обществе нетерпимости к ДТП с использованием различных каналов 

коммуникации; 

6.3. совместно с субъектами профилактики проводить рейдовые мероприятия по месту 

отдыха граждан, уделяя особое внимание водным объектам, с освещением результатов 

мероприятий в средствах массовой информации. 

7. Рекомендовать Отделу  надзорной деятельности и профилактической работы 

Сыктывдинского района Управлению надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного Управления  МЧС России по Республике Коми  (Калугин Е.В.) принять участие в 

организации и проведении мероприятий, направленных на профилактику пожаров (в том 

числе по причине шалости детей с огнем) и проведению противопожарного инструктажа в 

период летнего отдыха, а также экскурсий на базе пожарных частей с демонстрацией 

пожарной техники. 

 8. Отделу опеки и попечительства администрации  муниципального района 

«Сыктывдинский»  Республики Коми (Сидорова Т.В.) оказывать содействие управлению 

образования в формировании групп несовершеннолетних  из опекунских и приемных семей. 

            9. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Республики Коми 

«Комплексный центр социальной защиты  населения Сыктывдинского района»  (Пахомова 

Г.И.): 

           9.1. оказывать содействие управлению образования в формировании групп 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в 

оздоровлении и отдыхе, для выезда в детские оздоровительные организации Республики Коми 

и за ее пределами; 

            9.2. организовать проведение групп кратковременного пребывания, функционирующих 

при учреждении, для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в летний 

период. 

             10.  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Пронина Е.К.):  

           10.1. в преддверии летних каникул разработать и утвердить на уровне администрации 

муниципального района «Сыктывдинский»  план досуговой занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактических учетах, на июнь, июль, август. Информацию направить в  

Министерство образования и науки  Республики Коми;  

           10.2. ежемесячно рассматривать в летний период результаты работы субъектов 

профилактики по организации летнего досуга, отдыха, занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете группы по делам несовершеннолетних отдела 

министерства внутренних дел по Сыктывдинскому району; 

           10.3. продолжить в летний период межведомственные рейды по реализации Закона 

Республики Коми от 23.12.2008 № 148  РЗ «О некоторых мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в РК»; 

10.4. проводить совместно с группой по делам несовершеннолетних отдела 

министерства внутренних дел, федеральным казенным учреждением уголовно- 

исполнительной инспекции ежемесячные рейдовые мероприятия по месту жительства 

осужденных несовершеннолетних;                                                                                             

 10.5.   совместно с управлением образования муниципального района 

«Сыктывдинский», группой по делам несовершеннолетних отдела министерства внутренних 

дел ежемесячно проводить  сверку по летней занятости несовершеннолетних, стоящих на 

профилактических учетах; 

           10.6. ежемесячно (до 5 числа каждого месяца) направлять в Министерство образования 

и науки Республики Коми промежуточные итоги летней занятости подучетных 

несовершеннолетних; 

           10.7. направлять промежуточные итоги о ходе районной комплексной 

межведомственной операции  «Подросток» в Министерство образования и науки Республики 

Коми (на 15 июля 2025 года); 

           10.8.  в  мае утвердить на летний период график проведения межведомственных рейдов 

по проверке мест массового нахождения несовершеннолетних, в том числе водоемов, 

расположенных на территории  муниципального района «Сыктывдинский». 

          11. Управлению образования администрации муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми  (Панюкова Н.Н.): 



  11.1. обеспечить заключение соглашения о взаимодействии в сфере организации 

оздоровления и отдыха детей в 2025 году между Государственным автономным учреждением 

дополнительного образования  Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи» 

и администрацией  муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми; 

 11.2. представить заявку в Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования  Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи»  на приобретение 

путевок в детские оздоровительные учреждения на условиях софинансирования; 

 11.3. направить в  Федеральное  государственное  учреждение  здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Республике Коми» на  санитарно-гигиеническое обучение с 

последующей аттестацией руководителей и персонал пищеблоков, воспитателей детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха; 

11.4. обеспечить формирование групп несовершеннолетних (других категорий, 

находящихся в трудной жизненной ситуации,  одаренных детей, из многодетных семей, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов 

(попечителей) и в приемных семьях, детей из семей военнослужащих и (или) 

мобилизованных, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции),  

нуждающихся в оздоровлении и отдыхе, для выезда в детские оздоровительные учреждения;  

11.5. вести статистический учет детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению и отдыху, оздоровленных в период проведения оздоровительной 

кампании; 

11.6. провести инспекционный контроль в июне 2025г. за работой детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, за выполнением 

рациона питания детей;  

11.7. провести совместно с Государственным  автономным  учреждением  Республики 

Коми «Центр занятости населения»,  управлением культуры и спорта  администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми  районный слет участников 

лагерей труда и отдыха  в июне  2025 года; 

11.8.  освещать в средствах массовой информации ход проведения организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в районе; 

11.9.  своевременно предоставлять в Министерство образования и науки Республики 

Коми отчеты по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков. 

          11.10. представить информацию о выполнении настоящего постановления в 

Координационный совет по организации оздоровления, отдыха и труда детей и подростков.       

        12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

руководителя администрации муниципального района (Боброва Е.Б.). 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

  

 

Временно исполняющий обязанности главы 

муниципального района «Сыктывдинский» А.В. Коншин 

руководителя  администрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                         Приложение 1  

                                                               к постановлению администрации   

                                                               муниципального района        «Сыктывдинский»                                                                                                                                                                                                                            

                                                                          от      16    апреля   2025г.№   4/451           

      

                                                                                         
План 

открытия детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

 в период с 1 июня по 31 августа  2025 года 

 

Образовательное  

учреждение 

ДОЛ  

лето 

(направление)  

 

Ф.И.О.  

начальника 

лагеря 

Дата 

проведения 

Пункт 

питания 

1.МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 1» 
110 

 

60-

оздоровительное  

Последова 

С.Е. 

С 02.06-

24.06 

(15дней) 

июнь 

питание в 

столовой 

СОШ 

 

 10-волонтеры 

«Движения 

Первых» 

Лыткина Е.А. С 16.06-

04.07 

(15 дней) 

Июнь-

июль  

20-экологическое  

школьное 

лесничество 

Харионовская 

Я.Ф. 

С 16.06-

04.07 

(15 дней) 

Июнь-

июль 

20-спортивное, 

туристско-

краеведческое  

 

Булышев А.В. С 02.06-

24.06 

(15дней) 

июнь 

2.МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 2» 
175 

 

150- 

оздоровительное 

 

 

Рочева З.А. С 02.06-                                                                                                                                                                                                 

16.06  

(10 дней) 

июнь 
 

питание в 

столовой 

СОШ 

 

25-патриотическое 

(Кадеты) 

Козлов А.А С 23.06- 

04.07  

(10 дней) 

Июнь-

июль 

3. МБОУ «Зеленецкая  

СОШ» 
125 

 

60-

оздоровительное 

(для 1-4кл.) 

 

 

Матвеева 

М.Н. 

С 02.06- 

24.06 

(15 дней) 

июнь 

питание в 

столовой 

СОШ 

 

15-краеведческий Матвеева 

А.А. 

С 02.06-

24.06 

(15 дней) 

июнь 

15- Движение 

первых  

Осипова А.В. С 02.06-

24.06  

(15 дней) 

июнь 



15-спортивное Осипов А.А. С 02.06- 

24.06 

(15 дней) 

июнь 

10-экологическое 

 

 

Дунаева Е.В. 

 

 

С 02.06- 

24.06 

(15 дней) 

Июнь  

10- 

оздоровительное 

(для детей с ОВЗ) 

Габова О.А. 02.06-16.06. 

(10 дней) 

июнь 

4. МБОУ «Палевицкая 

СОШ» 
40 

20- по 

направлениям 

РДДМ «Движение 

первых 

 

20-спортивно-

оздоровительное 

Назарова 

С.Ю. 

 

 

 

Назарова 

С.Ю. 

С 02.06-

17.06 

(10 дней) 

Июнь 

 

С 23.06-

04.07 

(10дней) 

июль 

питание в 

столовой 

СОШ 

5. МБОУ «Часовская 

СОШ» 
35 

20-социально-

педагогическое 

(по всем 

направлениям 

РДДМ «Движение 

первых») 

 

15-экологическое 

Игнатова 

В.П. 

 

 

 

 

 

 

Толкачева 

О.Н. 

02.06-21.06 

(15 дней) 

июнь 
 

 

 

 

 

С 23.06-

04.07 

(10 дней) 

июль 

 

питание в 

столовой 

СОШ 

6. МБОУ «Ыбская 

СОШ»   
30 

20- 

интеллектуальное 

Поликарпова 

Т.Д. 

С 02.06-

17.06 

(10 дней) 

июнь 
 

 

 

питание в 

столовой 

СОШ 

10- спортивно-

краеведческое 

Чабанова Е.С.  23.06-04.07 

(10 дней) 

июнь-

июль 

7. МБОУ «Шошкинская 

СОШ»   
40 

15-спортивный 

Кузьчуткомов

а Р.М. 

С 02.06- 

21.06 

(15 дней) 

июнь 

питание в 

столовой 

СОШ 

15-экологический 

 

 

 

 

 

10-экологический 

 

Ильчукова 

И.А. 

 

 

 

 

Васильева 

Т.А. 

С 23.06-

09.07 

(15 дней) 

Июнь-

июль 

 

С 02.06- 

21.06 



 

 

(15 дней) 

июнь 

8. МБОУ «Яснэгская 

СОШ» 

 

 

 

 

 

30 

15-экологический 

 

 

15-  культурно-

познавательное 

 

 

Тарасова Т.В. 

 

 

 

 

 Федотова   

А.М. 

С 27.05-

18.06 

(14 дней) 

Май-июнь 

 

 

19.06-09.07 

(15дней) 

Июнь-

июль 

 

 

питание в 

столовой 

СОШ 

9. МБОУ «Пажгинская 

СОШ» 

 

 

 

40 

40 человек, 2 

отряда 

Комбинированное 

(«Орлята России», 

спортивный) 

Белякова  

Екатерина 

Васильевна 

С  

02.06-24.06 

(15 дней) 

июнь 

питание на 

базе 

Пажгинско

й СОШ 

10.МБУДО «ДЮЦ с. 

Зеленец» 
50 

40- социально-

гуманитарной 

направленности 

10-физкультурно-

спортивное 

 

Онисько 

Людмила 

Валерьевна 

16.06-04.07 

(15 дней) 

Июнь-

июль 

питание на 

базе 

Зеленецкой 

СОШ 

 

11. МБУДО «ЦЭВД с. 

Пажга» 
50 чел. 

50-физкультурно-

спортивное 

 

Туркова 

Екатерина 

Афанасьевна 

С 23.07-

12.08.2054 

(15дней) 

Июль-

август 

питание на 

базе 

Пажгинско

й СОШ 

12. МБУДО «РЦВР» с. 

Выльгорт 

 

60 

15- 

Художественное 

30-физкультурно-

спортивное  

15- техническое 

Шумилова 

Н.А. 

 

С 21.07-

08.08. 

(15 дней) 

Июль-

август 

питание на 

базе ВСШ 

№2 

13. МБУ «Спортивная 

школа Сыктывдинского 

района» 

20  

12-спортивное 

(футбол) 

8- спортивное  

(лыжи)  

Баранников 

Евгений 

Владимирови

ч 

С 02.06-

24.06 

(15 дней) 

июнь 

питание на 

базе ВСШ 

№1 

14. МБОДО «Детская 

школа художественного 

ремесла» 

10 

10-декоративно-

прикладное 

Сандула О.А. С 02.06-

24.06 

(15 дней) 

июнь 

питание на 

базе ВСШ 

№1 

15.МБОДО «Детская 

музыкальная школа 

имени  С.И.Налимова  

с.Выльгорт» 

10 

10- музыкальное 

Афонина И.В. С 02.06-

17.06 

(10 дней) 

июнь 

питание на 

базе ВСШ 

№1 

16. МБОДО «Детская 

школа искусств  

с.Зеленец» 

 

10 

10-музыкальное 

Урих  Т.А.  С 02.06-

17.06 

(10 дней) 

июнь 

Питание на 

базе МБОУ 

«Зеленецко

й СОШ» 

ВСЕГО: 835    



 

 

 

 Приложение 2 

 к постановлению администрации   

    муниципального района «Сыктывдинский»  

                                                                                        от  _16___   апреля   2025 года №  _4/451__ 

 

  

№ 

п/п 

ОУ Количество 

учащихся  в ЛТО 

Дата  

открытия 

Руководител

ь 

1 МБОУ «Выльгортская СОШ 

№1» 

20 С 02.06-

24.06 

(15дней) 

июнь 

Вологжанина 

Л.Н. 

2 МБОУ «Выльгортская СОШ 

№2» 

30 02.06-26.06 

(15                                               

дней) 

июнь 

Старцева Е.В. 

3 МБОУ «Зеленецкая  СОШ» 20 02.06-24.06 

(15 дней) 

июнь 

Шевелева 

Татьяна 

Петровна 

4 МБОУ «Часовская СОШ» 5 02.06-24.06 

(15дней) 

июль 

Брежнева  

Н.С. 

5 МБОУ «Пажгинская СОШ» 10 02.06-24.06 

(15 дней) 

июнь 

Тихонюк В.Д. 

6 МБОУ «Яснэгская  СОШ» 10 С 09.06-

01.07 

(15 дней) 

июнь 

Мартынов 

С.А. 

 ВСЕГО 95   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                      

 Приложение 3 

                                                                      к постановлению администрации   

муниципального района «Сыктывдинский»  

          от  16   апреля   2025 года № __4/451__ 

 

 

Контрольные цифры по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет на 2025 год 

 

 

№ Наименование учреждений, 

предприятий, организаций 

 

Количество  рабочих мест для 

занятости  подростков в возрасте  

 с 14 до 18 лет на 2025 

 год (чел.) 

1 Администрация сельского поселения  

«Выльгорт» 

30 

2 Администрация сельского поселения «Зеленец» 10 

3 Администрация сельского поселения  «Пажга» 10 

4 Администрация сельского поселения «Яснэг» 10 

5 Администрация сельского поселения «Ыб» 8 

6 Администрация сельского поселения «Слудка» 0 

7 Администрация сельского поселения «Нювчим» 10 

8 Администрация сельского поселения «Шошка» 25 

9 Администрация сельского поселения «Часово» 4 

10 Администрация сельского поселения «Мандач» 2 

11 Администрация сельского поселения «Озел» 2 

12 Администрация сельского поселения «Лэзым»  10 

13 Администрация сельского поселение 

«Палевицы» 

6 

 

 

ИТОГО 127 

                                                                              

ВСЕГО 

 

127 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

    

                                                                                        Приложение 4  

                                                                                        к постановлению администрации   

                                                                                        муниципального района «Сыктывдинский»  

                                                                                        от    _16__апреля   2025 года №   _4/451_  

 

План мероприятий, направленных на организацию  оздоровления, труда и отдыха детей 

и подростков в 2025 году   

 

№ Наименование мероприятия 

 

Срок исполнения Исполнитель 

1. Организация работы по проведению 

оценки готовности к работе ДОЛ и 

ЛТО на базе образовательных 

организаций  

Май 2025г Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

2.  Организация проведения обучающих 

семинаров, совещаний для 

начальников ДОЛ и ЛТО и 

руководителей образовательных 

организаций 

Апрель-май 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

3. Размещение информации о приеме 

заявлений в электронных дневниках 

учащихся, на сайте администрации 

района и управления образования 

апрель 2025 г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

4. Прием заявлений на выделение 

путевок учащимся района  в летний 

период 2025года. 

 

 май  2025 г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

Образовательные 

организации 

района 

5. Конкурс   программ по организации 

летнего отдыха. 

с 20 апреля - по 31 мая  

2025г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

6. Подготовка проекта постановления 

«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2025 году». 

Март- апрель 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 



района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

7. Проведение Координационных 

советов по летней оздоровительной 

кампании 

 Апрель, июль, 

октябрь  2025г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

 

8. Комплектование групп детей в 

выездные детские оздоровительные 

лагеря в соответствии с квотой, 

выделенной  Государственным 

автономным учреждением 

дополнительного образования  

Республики Коми «Республиканский 

центр детей и молодежи» 

Июнь-август 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

9.  Организация педагогического 

сопровождения организованных групп 

детей в выездные загородные лагеря 

на территории РК и за ее пределами 

Июнь-август 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

10.  Организация ДОЛ и ЛТО на базе 

образовательных организаций для 

детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев 

до 17 лет включительно (для ДОЛ с 

дневным пребыванием) и от 14 до 18 

лет включительно (для ЛТО) на базе 

образовательных организаций в 

каникулярный период: 

 

-продолжительностью 5 дней с 

охватом 472 чел (ДОЛ) 

 

-продолжительностью 5 дней с 

охватом  137 чел (ДОЛ) 

 

-продолжительностью 15 дней с 

охватом 530 чел  (ДОЛ) 

-продолжительностью 10 дней с 

охватом 298 чел  (ДОЛ) 

-продолжительностью 14 дней с 

охватом 15 чел  (ДОЛ) 

-продолжительностью 15 дней с 

охватом 95 чел  (ЛТО) 

 

 

 

 

 

 

Март 2025г. 

 

Ноябрь 2025г. 

 

 

В течение  летнего 

периода 2025г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

11. Направить средства (родительский 

взнос), полученные от родителей 

(законных представителей) на 

добровольной основе на проведение в 

2025 году летней оздоровительной 

кампании: 

-на страхование жизни детей; 

-на укрепление материально-

технической базы для обеспечения 

Июнь-август 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 



организации оздоровления, отдыха и 

трудовой занятости детей и 

подростков (приобретение настольных 

игр, инвентаря, других расходных 

материалов для организации работы 

ЛТО) 

 

12.  Мониторинг проведения 

оздоровительной кампании детей и 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

Июнь-август 2025г. Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

ГАУ РК «ЦЗН»  

13.  Информации в СМИ, на сайтах 

администрации и управления 

образования  по организации летнего 

отдыха детей 

апрель-август 2025 г Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

14. Организация занятости учащихся, 

состоящих на профилактических 

учетах (КПДН и ВШК)   в летний 

период 2025 года (совместно с КпДН, 

ГПДН) 

июнь-август 2025г Руководители ОО 

(по 

согласованию), 

КпДН, ГПДН 

 (по 

согласованию) 

15. Организация слета ЛТО июнь  2025г. ГАУ РК «ЦЗН»  

Управление 

культуры и спорта  

администрации 

МР 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

(по согласованию) 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

 16. Предоставление отчетов о проведении 

оздоровительной кампании 

посредством ПК «АРИСМО РК» 

ежемесячно Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Сыктывдинский» 

Республики Коми 

 

 

 

              

 

 

 



 

 

 

 

 

  Приложение 5 

                                                                      к постановлению администрации   

муниципального района «Сыктывдинский»  

  от  _16__апреля   2025 года № _4/451___ 

 

 

Порядок обращений граждан по вопросам приобретения и выдачи путевок  

для лечения, оздоровления и отдыха детей,  

проживающих в Сыктывдинском районе 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм обращений граждан и условия 

приобретения и выдачи детям за счет средств республиканского бюджета Республики Коми 

путевок в:  

- санатории (далее – санаторно-курортное лечение);  

- санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия;  

- загородные стационарные детские оздоровительные лагеря;  

- лагеря  с дневным пребыванием,  лагеря труда и отдыха. 

Настоящий Порядок применяется при обращении граждан (родителей, опекунов и др.) о 

выделении или приобретении путевок в детские оздоровительные учреждения по месту 

жительства в уполномоченные органы по организации оздоровления отдыха детей.  

Настоящий Порядок не применяется при приобретении одним из родителей путевки в 

вышеуказанные детские оздоровительные учреждения самостоятельно за счет собственных 

средств либо предприятий.  

2. Путевки приобретаются:  

2.1. ГБУЗ РК «Сыктывдинская ЦРБ»: в подведомственные санатории, либо, 

расположенные на территории Российской Федерации, имеющие лицензии на осуществление 

медицинской деятельности и сертификаты соответствия питания, выданные в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Для получения путевки на санаторно-курортное лечение необходимо обратиться с 

заявлением в поликлинику по месту жительства. Путевка на санаторно-курортное  лечение 

выделяется решением санаторно-отборочной комиссии в соответствии с показаниями, 

очередностью и отсутствием противопоказаний.  

  Приобретение путевок в санатории для детей с родителями осуществляется в 

соответствии с медицинскими заключениями на санаторно-курортное лечение ребенка. 

Путевка на санаторно-курортное лечение в санатории для детей с родителями выделяется 

одному из родителей для совместного лечения с ребенком.  

2.2. Управлением образования администрации муниципального района 

«Сыктывдинский»  Республики Коми  и образовательными учреждениями проводится 

организационная работа по формированию групп детей  в детские оздоровительные лагеря  с 

дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха,  в санаторные оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия,   загородные стационарные детские оздоровительные учреждения, 

в детские оздоровительные учреждения, расположенные на территории и за пределами 

Республики Коми. Во исполнение постановления Правительства Республики Коми № 241 от 

05.06.2015 «О государственной информационной системе РК «Электронное образование», в 

целях повышения доступности информирования родителей (законных представителей) детей 

о предоставлении путевок в детские оздоровительные лагеря на условиях софинансирования 

из республиканского бюджета в образовательных организациях и в управлении образования 

организована работа по подаче заявлений на зачисление детей в лагеря посредством 

подсистемы «Е-услуги». Образование» Государственной информационной системы 

«Электронное образование».  Управление образования занимается формированием групп 

несовершеннолетних  (других категорий, находящихся в трудной жизненной ситуации,  

одаренных детей, из многодетных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях,  детей 



из семей военнослужащих и (или) мобилизованных, принимающих или принимавших участие 

в специальной военной операции),  нуждающихся в оздоровлении   для выезда в детские 

оздоровительные учреждения. В детские оздоровительные лагеря и лагеря труда и отдыха 

зачисляются учащиеся  согласно регламента предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории 

Сыктывдинского района» (утвержден Постановлением администрации муниципального 

района «Сыктывдинский» от 30.01.2023 №1/91). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 6 

   к постановлению администрации   

муниципального района «Сыктывдинский»  

 от _16___ апреля  2025 года № _4/451____ 

 

 

Стоимость набора продуктов питания на 2025 год для детей  

в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и  

лагерях  труда и отдыха 

 

  

                                 Примерное  двухнедельное меню на летний период, для школ работающих на сырье. 

Наименование блюд Выход Цена Наименование блюд Выход Цена 

           Понедельник       

              Завтрак:       

Каша рисовая молочная с маслом 200/5 14,50 Каша гречневая молочная с маслом 200/5 15,00 

Кисель 200 8,00 Яйцо вареное  1 шт 9,00 

   Кофейный напиток с молоком  1/200 10,00 

Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 

              Обед:       

Помидоры свежие 60 10,00 Салат из свежих овощей   60 14,00 

Рассольник ленинградский со 

сметаной 

12,5/250/10 19,50 Суп картофельный с мясными 

фрикадельками 

250/40 20,00 

Гуляш  70/50 40,00 Тефтели рыбные с соусом 

томатным 

90 30,00 

Макаронные изделия отварные 150 8,00 Макаронные изделия отварные 150 8,00 

Сок фруктовый 200 15,00 Компот из вишни 200 9,00 

Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 

Итого:   134,00 Итого:   134,00 

            

           Вторник:       

             Завтрак:       



Каша гречневая молочная с 

маслом 

200/5 15,00 Каша кукурузная молочная с 

маслом 

200/5 12,00 

Сыр п/т порционно 20 16,00 Сыр п/т порционно 20 16,00 

Кофейный напиток с молоком 200 10,00 Какао на молоке 200 10,00 

Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 

              Обед:       

Салат из свеклы 60 5,00 Салат из свежей капусты 60 6,00 

Щи из свежей капусты с 

картофелем, мясом и сметаной 

12,5/250/10 15,00 Суп крестьянский со сметаной 12,5/250/10 15,50 

Биточки мясные 90 23,00 Кура отварная 90 32,50 

Картофельное пюре 150 16,00 Картофельное пюре 150 16,00 

Сок фруктовый 200 15,00 Компот из кураги 200 7,00 

Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 

Итого:   134,00 Итого:   134,00 

            Среда:       

              Завтрак:       

Запеканка из творога со 

сгущенным  молоком 

150/30 52,0 Сырники из творога с джемом 150/30 52,00 

Чай с сахаром 200/7 2,00 Чай с лимоном 200/7 3,50 

              Обед:       

Салат из свежих помидор 60 7,00  Помидоры свежие  60  6,00 

Суп картофельный с рыбой 40/250 20,00 Суп из овощей с мясом и сметаной 12,5/250/10 16,50 

Плов из отварного мяса 230 42,00 Тефтели мясные с соусом 

томатным 

90/50 25,00 

   Каша гречневая рассыпчатая 150 11,00 

Компот из смородины 200 6,00 Сок фруктовый 200 15,00 

Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 

Итого:   134,00 Итого:   134,00 

          Четверг:       

              Завтрак:       

Омлет натуральный 150 23,00 Суп молочный с вермишелью 250 17,50 

Салат из свежих овощей 100 23,00 Сыр п/т порционно 20 16,00 



Чай с сахаром 200 2,00 Кисель 200 8,00 

Хлеб пшеничный 50 3,50 Батон пшеничный 40 4,50 

              Обед:       

 Овощи свежие 60  10,00  Огурцы свежие 60 10,00 

Борщ из свежей капусты с 

картофелем, мясом и сметаной 

12,5/250/10 23,00 Рассольник домашний с мясом и 

сметаной 

12,5/250/10 18,50 

Котлеты куриные 90 27,00 Рыба, запеченная в омлете 120 32,50 

Макаронные изделия отварные 150 8,00 Рис отварной  150 12,50 

Компот из ягод 200 9,50 Компот из ягод 200 9,50 

Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 

Итого:   134,00 Итого:   134,00 

          Пятница:       

              Завтрак:       

Каша пшеничная молочная с 

маслом 

200/5 12,50 Каша пшенная молочная с маслом 200/5 14,00 

Сыр п/т порционно 20 16,00 Яйцо вареное 40 9,00 

Какао на молоке 200 10,00 Чай  с молоком 200 7,50 

Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 Бутерброд с маслом сливочным 40/10 14,00 

              Обед:       

Огурцы свежие 60 8,00 Салат из свежих овощей 60 12,00 

Суп картофельный с горохом 12,5/250 12,00 Свекольник со сметаной 

ленинградский с мясом и сметаной 

12,5/250/10 18,00 

Котлета мясная  90 25,50 Рагу из мяса птицы 230 39,50 

Картофельное пюре 150 16,00    

Сок фруктовый 200 15,00 Сок фруктовый 200 15,00 

Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 Хлеб пшеничный и ржаной  60 5,00 

Итого:   134,00 Итого:   134,00 

 

 Примечание: во всех школах района стоимость  питания  на одного  человека 134 рублей, кроме  МБОУ «Часовская СОШ», 

МБОУ «Ыбская СОШ», МБОУ «Яснэгская СОШ», МБОУ «Шошкинская СОШ» и  МБОУ «Палевицкая СОШ». В данных школах из-за 

логистики  сумма стоимости питания составляет 139 руб на одного обучающегося. 

 

 



 

Средняя стоимость затрат в день на одного человека, 

возмещаемых за счет средств бюджета администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми за 

приобретение путевки в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и лагеря труда и отдыха, организованные 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями Сыктывдинского района в каникулярное время  

 

№ 

п/п 

Типы организаций отдыха и 

оздоровления детей 

Режим дневного пребывания с 2-х разовым питанием, рублей 

1. Детский оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием 

 

134,0 (139,0) 

2.  Лагерь труда и отдыха 

 

134,0 (139,0) 

 

 

Примечание: нормы выхода порций указаны согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Средняя стоимость затрат в день на одного человека, 

возмещаемых за счет средств бюджета администрации муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми и за счет средств родителей (законных 

представителей) на добровольной основе на приобретение путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и лагеря труда и отдыха, 

организованные муниципальными бюджетными образовательными учреждениями 

Сыктывдинского района в каникулярное время  

 

№ 

п/п 

Типы организаций отдыха и 

оздоровления детей 

за счет средств бюджета администрации 

муниципального района «Сыктывдинский» 

Республики Коми 

Режим дневного пребывания с 2-х разовым 

питанием, рублей 

1. Детский оздоровительный 

лагерь с дневным 

пребыванием 

134  МБОУ «Выльгортская 

СОШ №1», МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2», 

МБОУ «Зеленецкая СОШ», 

МБОУ «Пажгинская 

СОШ»,  МБУДО «ДЮЦ с. 

Зеленец», МБУДО «ЦЭВД 

с. Пажга», МБУДО 

«РЦВР» с. Выльгорт, МБУ 

«Спортивная школа 

Сыктывдинского района», 

МБОДО «Детская школа 

художественного ремесла»,  

МБОДО «Детская 

музыкальная школа имени  

С.И.Налимова  

с.Выльгорт» 

 МБОДО «Детская школа 

искусств  с.Зеленец» 

 

139 МБОУ «Палевицкая 

СОШ», МБОУ «Часовская 

СОШ», МБОУ «Ыбская 

СОШ», МБОУ 

«Шошкинская СОШ», 

МБОУ «Яснэгская СОШ» 

2.  Лагерь труда и отдыха 134  МБОУ «Выльгортская 

СОШ №1», МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2», 

МБОУ «Зеленецкая СОШ», 

МБОУ «Пажгинская 

СОШ» 

139  МБОУ «Часовская СОШ», 

МБОУ «Яснэгская СОШ» 

 

Примечание: нормы выхода порций указаны согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»  
 



 Приложение 7. 

                                                               к постановлению администрации   

муниципального района «Сыктывдинский»  

                                                                              от   _16__ апреля   2025 года № _4/451___  

 

Перечень затрат,  

учитываемых при расчете стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием и лагеря труда и отдыха, организованные муниципальными 

бюджетными образовательными учреждениями Сыктывдинского района в 

каникулярное время 

 

 

Расходы на приобретение (изготовление) объектов, относящихся к материальным 

запасам: 

- продукты питания; 

- медикаменты и перевязочные материалы; 

- горюче-смазочные материалы; 

- товары для хозяйственно-бытового обслуживания детей, с целью соблюдения личной 

гигиены и режима дня; 

- игры, игрушки, средства обучения, книги, учебные пособия, и другие товары, 

необходимые для развития творческого потенциала и всестороннего развития 

способностей детей; 

- спортинвентарь и другие товары для укрепления здоровья, развития физической 

культуры и спорта детей. 

Расходы на страхование жизни и здоровья. 

Расходы на культурно массовые мероприятия. 

Прочие расходы на организацию отдыха и оздоровления детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту постановления администрации  муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми « Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 2025 году» 

 

Должность лица, 

согласовавшего 

проект 

Фамилия, 

инициалы 

имени и 

отчества лица, 

согласовавшего 

проект 

Дата 

согласования 

Результат 

согласования 

Подпись 

 Заместитель 

руководителя 

администрации  

Е.Б.Боброва    

Начальник 

правового 

управления 

Л.В. Морокова    

Начальник 

управления 

организационной и 

кадровой работы 

Е.В. Гудзь    

Начальник 

управления 

культуры 

А.И.Порошкин    

Начальник 

управления 

образования 

Н.Н.Панюкова    

Главный  врач ГБУЗ 

РК «Сыктывдинская 

ЦРБ» 

А.А. Полюхович     

 Директор ГБУ РК 

«Комплексный 

центр социальной 

защиты  населения 

Сыктывдинского 

района»   

Пахомова Г.И.    

Начальник отдела 

МВД РФ по 

Сыктывдинскому 

району 

А.Н.Цепелев    

Директора ГАУ РК 

«ЦЗН»  

И.В.Рыбина    

Начальник сектора 

опеки и 

попечительства по 

Сыктывдинскому 

Т.В. Сидорова    



району 

Начальник отдела  

надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы 

Сыктывдинского 

района УНДПР ГУ 

МЧС России по РК   

А.С.Прокофьев    

ГКУ РК «Центр 

обеспечения 

деятельности 

Комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав РК 

Е.К. Пронина     

 

Проект внесен: управлением образования администрации  МР «Сыктывдинский». 

 

Исполнитель: консультант Терентьева В.В.,  консультант  Прозорова Ю.В. 

 

Дата внесения проекта: _________2025г.. 

 

Документ является нормативным правовым актом__________________________________ 

(для правового управления)                               (является, не является, подпись) 

 

По результатам антикоррупционной экспертизы в проекте коррупциогенных факторов 

(для правового управления)  ____________________________________________________ 

                                                    (не выявлено, подпись, выявлено, заключение прилагается) 

 

Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

муниципального района «Сыктывдинский» 

(для правового управления) _____________________________________________________ 

                  (требуется, не требуется, подпись) 

 

Направление проекта в прокуратуру 

(для правового управления)  ____________________________________________________ 

                                                             (направить, не направить, подпись) 

 

Отправка проекта в прокуратуру  

(для управления организационной 

 и кадровой работы)  ___________________________________________________________ 

                                                                      (дата направления, подпись) 

   Рассылка: управление образования – 2 экз.  

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СЫКТЫВДИНСКИЙ» 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

Коми Республикаын 

«Сыктывдiн» 

муниципальнöй районса 

администрацияса 

велöдöмöн веськöдланiн  

ул. Гагарина,  д. 28, 

с. Выльгорт, Сыктывдинский район,  

Республика Коми, 168220 

e-mail: vilgort11@yandex.ru  

тел./факс 8 (82130) 7-14-31 

 

от 01.04.2025г.  № б/н 

 

 

 

 

Временно  исполняющему    обязанности  главы   

муниципального района «Сыктывдинский» - 

руководителю  администрации                                                                                        

А.В. Коншину 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления руководителя администрации муниципального района 

«Сыктывдинский» «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2025 году» 

 

 

Принятие постановления  необходимо для исполнения  Закона  Республики Коми 

от 08.05.2014 № 59-РЗ «О некоторых вопросах организации отдыха и оздоровления детей 

в Республике Коми», в целях обеспечения оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков, проживающих в Сыктывдинском районе в 2025 году. 

Просим согласовать проект постановления, дополнительного финансирования для 

реализации  Постановления не требуется. 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                            Н.Н. Панюкова 

 


